i0 Mense

y 4

orio

Relat

Abril 2023



Relatorio Mensal OGHYT

Abril 2023
O fundo

O Orama High Yield FIl é um fundo de renda fixa, com gestao ativa, que investe
seus recursos em: (i) diferentes tipos de dividas, majoritariamente CRIs, que
fomentam o mercado imobilidrio; e (ii) cotas de outros fundos imobilidrios.

Orama

Distribuicao Rendimentos Ativo negociado Histdrico
mensal de isentos de na B3 como comprovado com
rendimentos. imposto derenda  codigo OGHY11. seis anos de
para pessoas gestao ativa de
fisicas. crédito.

Gestao: Orama Gestao de Recursos

ORAMA DISTRIBUIDORA DE TiTULOS E VALORES MOBILIARIOS S.A)
Administracao: Banco Daycoval S.A.
Inicio das atividades: Outubro de 2022

Tipo e Prazo do Fundo: Condominio fechado, com prazo de duracao
indeterminado.

Investidores em geral
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Resumo do Mes

RS 0,13 16,53%

Ultima distribuicao OGHY11 Dividend Yield OGHY11 (a.a.)

6 L

n° de CRIs n° de Flls

19,83M R$9,56

Patrimdnio Liquido Cota Patrimonial
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Comentario da gestao

O OGHYM segue como destaque uma vez que todas as operacoes
investidas estao adimplentes, mesmo em momentos de alta da inadimpléncia
em diversos segmentos da economia. Como resultado, o OGHY11 distribuiu
dividendos de forma regular em todos os meses de 2023 até o momento.

No fechamento do més de abril, o OGHY1 anunciou pagamento de
dividendos de R$0,13/cota, equivalente a 16,53% de dividend yield anualizado. O
fundo estava alocado em 6 CRIs (87% do PL) e 4 FlIs (11% do PL).

Como vem sendo destacado nos relatdrios anteriores, esperamos um
resultado positivo com o encerramento do periodo de lock-up do “CRI Susten”
em meados de maio/23. Além disso, seguimos realizando operacoes taticas em
Flls que, assim como em marco, contribuiram para os dividendos de abril.
Igualmente, sequimos analisando oportunidades de alocacoes que possam trazer
ganhos em funcao de assimetrias de mercado.

Entendemos que o mercado de crédito privado em geral tem atravessado
um periodo de incertezas neste inicio de 2023, nao s6 no contexto brasileiro
como também internacional. Apesar dos eventos que trouxeram turbuléncia aos
precos de ativos nos mercados este ano, esperamos que esta fase do ciclo de
crédito esteja no final e que os ativos se beneficiem com a valorizacao da
retomada nos proximos meses.

Reforcando nosso comprometimento com a transparéncia e a maxima
eficiéncia na comunicacao com os cotistas do OGHY11, caso tenham duvidas ou
sugestoes de informacoes para serem disponibilizadas, deixamos aqui nosso
e-mail para contato: relacionamento@oramagestao.com.br.

Equipe Orama Gestio de Recursos
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Carteira

Alocacgao Indexador

Disponibilidades CDI + 5,25%
Flis 2% 7%
11%

g;{l,f IPCA;31U/E),51%
Emissor (Securitizadora) Segmento Subordinagao Indexador % doPL Taxa
Canal Energia Unica IPCA 42% 10,50%
True Securtizadora Residencial Unica IPCA 13% 11,00%
True Securtizadora Residencial Unica IPCA 11% 10,50%
True Securtizadora Residencial Unica IPCA 9% 10,50%
Virgo Atacado e Varejo Unica IPCA 5% 9,25%
Virgo Esportivo Unica CDI 7% 5,25%
Dividendo DY =
Fll Gestora Segmento MesiCots: ko % do PL
JPPA11 JPP Capital Recebiveis (CRIs) 1,40 20,2% 5%
RBHG11 Rio Bravo Investimentos Recebiveis (CRIs) 1,05 17.2% 5%
RZAK11 Riza Asset Recebiveis (CRIs) 1,11 19,2% 1%
VGIR11 Valora Investimentos Recebiveis (CRIs) 012 15,8% 1%
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Distribuicao de Rendimentos

B OGHY11 (R$/cota)
0,13

0,12 0,12

jan-23 fev-23 mar-23 abr-23
Numero de cotas jan-23 fev-23 mar-23
OGHY11 2.075.000 2.075.000 2.075.000
Total 2.075.000 2.075.000 2.075.000
Distribuigdo Rendimentos (RS) jan-23 fev-23 mar-23
OGHY11 (RS/cota) 0,12 012 0,13
Data anuncio 31/jan 28/fev 31/mar
Data pagamento 23/fev 21/mar 25/abr
Dividend Yield (OGHY11) 1.2% 1,2% 1,3%
Distribuicao acumulada (OGHY11) 0,12 0,12 0,13
Dividend Yield anualizado (OGHY11) 15,4% 15,4% 16,8%
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OGHY11

Fluxo de caixa

Rendimentos:

Rendimento Caixa

Corregdo Monetaria CRI
Juros CRI

Rendimento FII

Rendimento Provisionado Fil
Receita Trade CRI

Receita Trade FlI

Outras Receitas
Amortizagdo Principal

Despesas:
Outras Despesas
Taxa de Administracao

Resultado Acumulado

Resultado Acumulado por Cota
Quantidade de Cotas
Dividendo por Cota

Dividendo Total

nov/22
237.126,00
46.721,00
0,00
188.347,00
2.058,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

-22.403,00
-10.831,00
-11.572,00

214.723,00
0,11
2.035.000
0,09
173.500,00

dez/22

331.054,00
30.270,00
54.789,00
210.252,00
35.743,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

-37.235,00
-22.661,00
-14.574,00

293.819,00

0,14
2.075.000
0,15

310.200,00

jan/23
250.174,42
24.893,00
39.871,00
146.273,44
35.026,71
0,00
411027
0,00
0,00

-207.359,30

-31.632,44
-21.061,09
-10.571,35

218.541,98
0,11
2.075.000
0,12
249.000,00

fev/23

280.775,36
22.689,00
65.388,13
14511274
35.889,00

0,00
1.541,06
10.155,42

0,00

-208.520,00

-31.632,44
-21.061,09
-10.571,35

249.142,91
0,12
2.075.000
0,12
249.000,00

mar/23

308.252,54
17.552,28
23.790,47

135.300,98
36.879,00
13.601,00
8.193,01
7.182,00
65.753,79

-300.455,00

-31.632,44
-21.061,09
-10.571,35

276.620,09
0,13
2.075.000
0,13
269.750,00

abr/23

300.444,38
2.546,49
107.954,50
149.326,68
29.594,18
0,00
2.605,00
841753
0,00

-139.770,14

-31.632,44
-21.061,09
-10.571,35

268.811,93
0,13
2.075.000
0,13
269.750,00

Rendimentos:

Rendimento Caixa

Corregdo Monetaria CRI
Juros CRI

Rendimento FlI

Rendimento Provisionado Fll
Receita Trade CRI

Receita Trade FlI

Outras Receitas
Amortizagdo Principal

Despesas:
Outras Despesas
Taxa de Administracdo

Resultado Acumulado

Resultado Acumulado por Cota

Dividendo por Cota
Dividendo Total

1.707.826,70
144.671,77
291.793,10
974.612,85
175.189,89
13.601,00
16.449,34
25.754,95
65.753,79
-856.104,44

-154.535,33

-4.798.440,80
-7.536.296,23

1.521.658,92
0,74

0,73
1.521.200,00
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Estratégia do fundo

Orama High Yield FII

OGHY11

t

Incorporagao Residencial
‘ Lotiamento Taxas Elevadas
Multipropriedade +
Shoppings
Logistica/Industrial
Lajes Corporativas

Flls com objetivo de renda

. Flls descontados
Garantias Robustas Oportunidades taticas

A estratégia do OGHY é composta por dois principais pilares:

Alocacao estratégica: Operacoes
adquiridas com objetivo de carrego por
longo prazo. Foco em ativos com taxas
atrativas e garantias fortes. Foco em
trazer maior previsibilidade para os
resultados do fundo.

Carrego

Operacoes taticas: Gestao ativa do
portfélio e acompanhamento constante
do mercado de Flls e CRIs (ex.: prémios
em ofertas de Flls, dividendos
extraordinarios, negociacao de CRIs no
mercado secundario, diante do
fechamento de spread. Resultados
adicionais para compor as distribuicoes.
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O processo de investimentos

Gestao

> Prospeccao
ativa

Monitoramento Analise

Aprovacao

Prospeccao
Monitoramento de oportunidades: Contato com as principais securitizadoras
e originadores do mercado

Analise - Modelo Proprietario de Crédito

Modelo Proprietario de Analise de Crédito Estruturado (Analise qualitativa e
financeira da empresa/projeto imobiliario, perfil das garantias, estrutura da
operacao)

Aprovacao
Apresentacao e discussao da emissao em Comité Multidisciplinar.
Aprovacao por unanimidade.

Monitoramento
Acompanhamento periddico de todas operacoes investidas. Contato
constante com a securitizadora e prestadores de servicos.

Gestao Ativa
Identificacao de trades com ganho de capital e reposicionamento da carteira
de CRIs de acordo com o contexto macro.
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Certificados de Recebiveis Imobiliarios (CRIs)

Arena MRV
Entretenimento

A Arena MRV ¢ o estadio de futebol brasileiro em construcao,
m(('l'"m localizado em Belo Horizonte. A Arena pertence ao Clube Atlético
ARENAMRVY Mineiro, que mandara seus jogos no local. O empreendimento
também servird de palco para eventos em geral, tendo uma

capacidade para 46 mil pessoas sentadas.

Garantias Caracteristicas da Operacao
e  (Cessao Fiduciaria de Recebiveis da venda de Data de Emissio 20/12/2021
cadeiras, camarotes, estacionamentos e bilheteria  pata de Vencimento 22/12/2026
dos jogos no estadio Indexador Taxa DI
e  Fundo de Reserva Taxa 5,25%
e  Fundo deJuros Pagamento de Juros Mensal
Volume Emitido 200 milhoes
Susten Energia S.A.

Energia Sustentavel

@%‘ A Susten Energia tem como principal objetivo a atuacao no
&, 0/ SUSTEN mercado de energia limpa, em suas mais diversas aplicacoes, tais
X X = R RIRE como geracao descentralizada, instalacoes industriais e também
domeésticas. Esta operacao financia a construcao de 3 usinas
fotovoltaicas de geracao distribuida no norte de Minas Gerais.
Garantias Caracteristicas da Operacao
e  Alienacao Fiduciaria do Direito de Uso de Data de Emissio 24/01/2023
Superficie e dos equipamentos Data de Vencimento 25/01/2032
e  (Cessao Fiduciaria de Recebiveis Indexador IPCA
e  Fundo de Liquidez Taxa 10,50%
e  Fundo deuros Pagamento de Juros Mensal

Volume Emitido 30 milhoes
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CAM Ferreira

Imobiliario Residencial

e A CAM Ferreira iniciou suas atividades em setembro de 1989,
- ' para atuar no ramo de empreendimentos e negdcios imobilidrios

| EmPREENDIMENTOS i : r ~ L,
Lu—l_l que envolvem incorporacoes, construcoes e venda de imdveis,
principalmente no estado da Bahia.

Garantias Caracteristicas da Operacao
e  AF das cotas da SPE do empreendimento Data de Emissao 06/07/2022
e  AF datorre flores do empreendimento Villa das Data de Vencimento 01/07/2026
Sapucaias Indexador IPCA
° Cessao fiduciaria dos contratos de promessa de Taxa 10,5% a.a.
compra e venda da Torre Flores Pagamento de Juros Mensal
e  Fundos de Obra Volume Emitido 40 milhoes
e  Fianca da Holding
e  Fundo de Reserva de 3 PMTs de juros
e  Aval dos acionistas PF
Pollo Acqua

Empreendimentos e Negdcios Imobiliarios

Acqua residencial trata-se de um empreendimento residencial,

localizado em Pocos de Caldas -
responsavel pelo projeto possui um histdrico de quase 20 anos

d

incorporadora

de experiéncia, com foco em projetos de médio-alto padrao.

Garantias Caracteristicas da Operacao
e  AF do terreno do empreendimento Data de Emissao 28/06/2021
° Cessao fiduciaria de recebiveis Data de Vencimento 10/07/2024
e  Aval dos sécios Indexador IPCA
e  AF das cotas da SPE Taxa 1% a.a.
Pagamento de Juros Mensal
Volume Emitido 12 milhoes

1
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Aurea Santos Dumont

Empreendimentos e Negdcios Imobiliarios

Aurea Santos Dumont é um empreendimento residencial,
m localizado em Poco de Caldas - MG, da incorporadora (Pollo). A
AURE A Pollo Engenharia foi fundada em agosto de 2001, entregando
projetos de pequeno porte. Atualmente é uma das maiores
construtoras e incorporadoras do sul de Minas Gerais.

Garantias Caracteristicas da Operacao
e  AF do terreno do empreendimento Data de Emissao 25/02/2022
° Cessao fiducidria de recebiveis Data de Vencimento 12/02/2025
° Aval dos sdcios Indexador IPCA
° AF das cotas da SPE Taxa 10,50% a.a.
Pagamento de Juros Mensal
Volume Emitido 15,5 milhoes
Desco

Atacado e Varejo

A Desco ¢é a terceira maior rede de supermercados do Rio Grande
o do Sul, especializada no segmento de Atacado e Varejo. Possui
SZ) DeSCO mais de 10 unidades no estado em que atua e faz parte do grupo
Imec, que também possui negdcios nas dreas de panificacao,
supermercado, entre outros.

super&atacado

Garantias Caracteristicas da Operacao
e  AF dos Imdveis de algumas das principais lojas da Data de Emissao 21/10/2022
empresa: Charqueadas e Alvorada Data de Vencimento 13/10/2037
e  (Cessao fiducidria do fluxo de recebiveis da loja Indexador IPCA
Charqueadas e da loja Alvorada Taxa 9,25% a.a.
e  Aval dos sécios Pagamento de Juros Mensal
° Fundo de Liquidez 2 PMTs Volume Emitido 18,5 milhoes
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Fundos Imobiliarios

JPP Capital Recebiveis Imobiliarios Fll (JPPA11)

Fundo Imobiliario - CRI

J CAPITAL

O JPP Capital Recebiveis Imobiliarios, de ticker JPPA11, é um
fundo imobilidrio do segmento de Recebiveis. O portfélio gerido
pela JPP Capital tem maior concentracao em operacoes de lastro
corporativo, e preza pela diversificacao por setor e indexador.

Rio Bravo Crédito Imobiliario High Grade Fll (RBHG11)

Fundo Imobiliario - CRI

Q

RIOBRAVO

O Rio Bravo Crédito Imobiliario High Grade, de ticker RBHGT11, é
um fundo imobilidrio do segmento de Recebiveis. A sua carteira
de CRIs traz um perfil de menor risco e diversificacao por
indexador, com a gestao profissional da Rio Bravo.

Riza Akin FIl (RZAK11)

Fundo Imobiliario - CRI

2 RIZA

O Riza Akin, de ticker RZAKN, é um fundo imobilidrio do
segmento de Recebiveis. A Riza é uma casa com experiéncia em
ativos de crédito, que vem realizando a gestao ativa do portfélio
de CRIs do RZAK11 com uso de diferentes estratégias.

Valora CRI CDI FlI (VGIR11)

Fundo Imobiliario - CRI

VALORA

O Valora CRI CDI, de ticker VGIR11, é um fundo imobilidrio do
segmento de Recebiveis. Foi constituido em 2018 e tem como
foco a alocacao em CRIs atrelados ao CDI. A carteira gerida pela
Valora Investimentos se concentra em operacoes do segmento
residencial.
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DISCLAIMER

Orama Distribuidora de Titulos e Valores Mobilidrios S.A. (“Orama”), é uma instituicao
autorizada pela Comissao de Valores Mobilidrios a prestar o servico de administracao de
carteira de valores mobilidrios, de acordo com o Ato Declaratdrio no 11.666, de 10 de maio de
201. As informacoes aqui contidas sao de cardter informativo, bem como nao se trata de
qualquer tipo de analise ou aconselhamento para a realizacao de investimento, nao devendo
ser utilizadas com esses propdsitos, nem entendidas como tais. A Orama n3o se responsabiliza
por decisoes de investimentos que venham a ser tomadas com base nas informacoes aqui
divulgadas. Os investimentos em fundos estao sujeitos a riscos especificos de mercado.
FUNDOS DE INVESTIMENTO NAO CONTAM COM GARANTIA DO ADMINISTRADOR, DO
GESTOR, DE QUALQUER MECANISMO DE SEGURO OU DO FUNDO GARANTIDOR DE
CREDITOS - FGC. LEIA O REGULAMENTO, O FORMULARIO DE INFORMACOES
COMPLEMENTARES E A LAMINA DE INFORMACOES ESSENCIAIS DOS FUNDOS ANTES DE

INVESTIR. Para obter informacoes detalhadas sobre o Fundo, acesse: www.orama.com.br.

Servico de Atendimento ao Cotista (SAC): relacionamento@oramagestao.com.br ou através dos
telefones 0800 728 0880 ou (21) 3797-8000. Ouvidoria: ouvidoria@orama.com.br ou através
do telefone 0800 797 8000.
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